4

	ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ THANH HÓA
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:             /QĐ-UBND

	Thanh Hóa, ngày      tháng    năm 2024.

(Dự thảo) QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt Điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chi tiết tỷ xây dựng lệ 1/500 Khu đô thị phường Đông Thọ, thành phố Thanh Hóa.
ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ THANH HÓA.
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13 ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị số 30/2009/QH02 ngày 17/06/2009;

Căn cứ Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/04/2010 của Chính phủ về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý Quy hoạch đô thị; Nghị định số 72/2019/NĐ-CP ngày 30/8/2019 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/4/2010 về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị và Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng của Chính phủ;

Căn cứ các Thông tư hướng dẫn của Bộ Xây dựng: Số 20/2019/TT-BXD ngày 31/12/2019 về hướng dẫn xác định, quản lý chi phí quy hoạch xây dựng và quy hoạch đô thị; Số 11/2021/TT-BXD ngày 31/8/2021 về hướng dẫn một số nội dung xác định và quản lý chi phí đầu tư xây dựng; Số 01/2021/TT-BXD ngày 19/5/2021 ban hành QCVN 01:2021/BXD quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về Quy hoạch xây dựng; Số 04/2022/TT-BXD Quy định về hồ sơ nhiệm vụ và hồ sơ đồ án quy hoạch xây dựng vùng liên huyện, quy hoạch xây dựng vùng huyện, quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng khu chức năng và quy hoạch nông thôn;

Căn cứ Quyết định số 259/QĐ-TTg ngày 17/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch đô thị Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa đến năm 2040;
Căn cứ mặt bằng Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Công viên thể thao Đình Hương, thành phố Thanh Hóa đã được UBND tỉnh Thanh Hóa phê duyệt tại Quyết định số 11004/QĐ-UBND ngày 30/12/2013 và Điều chỉnh tại Quyết định số 8700/QĐ-UBND ngày 26/9/2016.
Căn cứ Quyết định số 12364/QĐ-UBND ngày 19/12/2017 của UBND thành phố Thanh Hóa về việc phê duyệt Điều chỉnh Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Công viên thể thao Đình Hương, thành phố Thanh Hóa.
Xét Tờ trình số ......./TTr-BDA ngày ....../.../2024 của Ban quản lý dự án Đầu tư xây dựng và đề nghị của Trưởng phòng Quản lý đô thị thành phố,

QUYẾT ĐỊNH.
Điều 1: Phê duyệt Điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chi tiết tỷ xây dựng lệ 1/500 Công viên thể thao Đình Hương, thành phố Thanh Hóa, với nội dung chính như sau:
1. Tên đồ án: Điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chi tiết tỷ xây dựng lệ 1/500 Công viên thể thao Đình Hương, thành phố Thanh Hóa.
2. Lý do và sự cần thiết điều chỉnh quy hoạch.

- Bổ sung quỹ đất xây dựng nhà ở xã hội tại các dự án nhà ở thương mại, khu đô thị trên địa bàn thành phố theo yêu cầu của Bộ Xây dựng về việc đề nghị các địa phương nghiên cứu điều chỉnh, phê duyệt các chương trình, kế hoạch phát triển nhà ở đảm bảo phù hợp với Chiến lược phát triển nhà ở Quốc gia giai đoạn 2021-2030 và tầm nhìn đến 2040 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.
- Cần cập nhật hiện trạng sử dụng đất và hệ thống giao thông hiện trạng đối với một số lô đất định hướng quy hoạch đất ở liền kề (LK01, LK02) đảm bảo khả thi trong công tác GPMB thực hiện dự án, đồng thời tổ chức khớp nối đồng bộ hệ thống hạ tầng khu vực lập mới với khu vực dân cư hiện hữu.

- Trong phạm vi khu vực lập quy hoạch, có một số khu vực dân cư cần giải phóng, do đó cần bổ sung quỹ đất tái định cư tại chỗ để đảm bảo tính khả thi của quy hoạch và phục vụ các dự án khác trong khu vực lân cận.

- Điều chỉnh chức năng một số lô đất ở liền kề thành đất biệt thự, tạo không gian mở cho khu lõi trung tâm dự án và đáp ứng nhu cầu đa dạng về các loại hình đất ở cho nhân dân.

- Bổ sung quỹ đất bãi đỗ xe cho khu vực đáp ứng nhu cầu đậu đỗ phương tiện giao thông tại các khu vực nhà ở xã hội, trường trung cấp y dược.

Từ những lý do nêu trên, việc Điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chi tiết tỷ xây dựng lệ 1/500 Khu đô thị phường Đông Thọ, thành phố Thanh Hóa là thực sự cấp bách và cần thiết. Phù hợp quy định tại Khoản 4 Điều 28 Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của 37 Luật có liên quan đến quy hoạch 2018 (Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 15 Luật Xây dựng năm 2014) đồng thời nâng cao tính khả thi của quy hoạch, làm cơ sở quản lý quy hoạch và kêu gọi thu hút đầu tư, đem lại hiệu quả đầu tư cao cho dự án, góp phần phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

3. Các nội dung điều chỉnh quy hoạch.

- Nội dung 01: Điều chỉnh chức năng lô đất DV-HH 1 thành CC-NOXH (từ đất Dịch vụ hỗn hợp thành đất Nhà ở xã hội); Giữ nguyên diện tích lô đất, mật độ xây dựng và số tầng cao công trình.

- Nội dung 02: Điều chỉnh lô đất LK05 (đất xây dựng nhà ở Liền kề); Diện tích 3639,6m2; Mật độ xây dựng là 80%; Số tầng cao công trình từ 3-5 tầng thành BT01 (đất ở xây dựng nhà ở biệt thự); Diện tích 3639,6m2; Mật độ xây dựng 40-60%; Số tầng cao công trình từ 1-3 tầng.
- Nội dung 03: Điều chỉnh lô đất LK06 (đất xây dựng nhà ở Liền kề); Diện tích 3639,6m2; Mật độ xây dựng là 80%; Số tầng cao công trình từ 3-5 tầng thành BT02 (đất ở xây dựng nhà ở biệt thự); Diện tích 3639,6m2; Mật độ xây dựng 40-60%; Số tầng cao công trình từ 1-3 tầng.
- Nội dung 04: Cập nhật tuyến đường hiện trạng qua khu dân cư, đảm bảo điều kiện lưu thông của khu vực dân cư hiện hữu. Điều chỉnh lô đất LK02 (đất xây dựng nhà ở Liền kề); Diện tích 2.071,85m2; Mật độ xây dựng là 80%; Số tầng cao công trình từ 3-5 tầng thành LK11 (đất xây dựng nhà ở Liền kề); Diện tích 1.942,41m2; Mật độ xây dựng là 80-100%; Số tầng cao công trình từ 3-5 tầng.

- Nội dung 05: Cập nhật hiện trạng khu đất LK01 (đất xây dựng nhà ở Liền kề); Diện tích 1.401m2; Mật độ xây dựng là 80%; Số tầng cao công trình từ 3-5 tầng thành đất ở hiện trạng cải tạo (ký hiệu HTCT-01).
- Nội dung 06: Điều chỉnh lô đất LK12 (đất xây dựng nhà ở Liền kề); Diện tích 5.346m2; Mật độ xây dựng là 80%; Số tầng cao công trình từ 3-5 tầng thành TDC 01 (đất ở tái định cư); Diện tích 5.346m2; Mật độ xây dựng là 80-100%; Số tầng cao công trình từ 3-5 tầng.

- Nội dung 07: Điều chỉnh lô đất LK13 (đất xây dựng nhà ở Liền kề); Diện tích 3.308,4m2; Mật độ xây dựng là 80%; Số tầng cao công trình từ 3-5 tầng thành TDC 02 (đất ở tái định cư); Diện tích 3308,4m2; Mật độ xây dựng là 80-100%; Số tầng cao công trình từ 3-5 tầng.
- Nội dung 08: Điều chỉnh lô đất LK15 (đất xây dựng nhà ở Liền kề); Diện tích 1.444,1m2; Mật độ xây dựng là 80%; Số tầng cao công trình từ 3-5 tầng thành TDC 03 (đất ở tái định cư); Diện tích 1.444,1m2; Mật độ xây dựng là 80-100%; Số tầng cao công trình từ 3-5 tầng.
- Nội dung 09: Điều chỉnh lô đất TH-01 (đất giáo dục đào tạo): Diện tích 16.646m2; Mật độ xây dựng 40%; Số tầng cao công trình từ 1-15 tầng thành 02 lô đất TH-01 (đất giáo dục đào tạo); Diện tích 12.525,9m2; Mật độ xây dựng 60%; Tầng cao công trình 1-15 tầng và lô đất BX-01 (đất bãi đỗ xe) có diện tích 2.240,8m2 và đường giao thông.
- Nội dung 10: Cập nhật thứ tự các lô đất liền kề còn lại từ 1-11 theo hệ thống an-pha-bê.
- Các nội dung khác: Tuân thủ Mặt bằng quy hoạch được phê duyệt tại Quyết định số 11004/QĐ-UBND ngày 30/12/2013 và Điều chỉnh tại Quyết định số 8700/QĐ-UBND ngày 26/9/2016 của UBND tỉnh Thanh Hóa; Quyết định số 12364/QĐ-UBND ngày 19/12/2017 của UBND thành phố Thanh Hóa phê duyệt điều chỉnh quy hoạch.
4. Quy hoạch sử dụng đất.

Nội dung điều chỉnh cục bộ không làm thay đổi phương án tổ chức giao thông và hệ thống hạ tầng kỹ thuật chính của khu vực.
Quy mô dân số dự kiến: 5556 người (giữa nguyên so với đồ án quy hoạch đã duyệt) trong đó: dân số khu chung cư nhà ở xã hội: 3056 người, dân số khu nhà ở thấp tầng và hiện trạng: 2500 người.

Bảng so sánh cơ cấu sử dụng đất trước và sau điều chỉnh
	STT
	LOẠI ĐẤT
	QUY HOẠCH ĐƯỢC DUYỆT (QĐ 12364/2017)
	QUY HOẠCH ĐIỀU CHỈNH
	SO SÁNH TĂNG (+) GIẢM (-)

	DIỆN TÍCH
	TỶ LỆ
	DIỆN TÍCH
	TỶ LỆ
	DIỆN TÍCH

	(m2)
	(%)
	(m2)
	(%)
	(m2)

	1
	ĐẤT Ở HIỆN TRẠNG, CẢI TẠO
	20.260,00
	6,17
	21.130,31
	6,44
	870,31

	2
	ĐẤT Ở TÁI ĐỊNH CƯ
	0
	0
	10.098,50
	2,63
	10.098,50

	3
	ĐẤT Ở CHIA LÔ LIÊN KẾ
	60.431,25
	18,41
	41.523,10
	13,09
	-18.908,15

	4
	ĐẤT Ở BIỆT THỰ
	0
	0
	7.279,20
	2,22
	7.279,20

	5
	ĐẤT NHÀ Ở XÃ HỘI (DVHH)
	12.433,00
	3,79
	12.433,00
	3,79
	0,00

	6
	ĐẤT CÔNG TRÌNH CÔNG CỘNG
	10.278,00
	3,13
	10.278,00
	3,13
	0,00

	7
	ĐẤT TRƯỜNG TRUNG CẤP
	16.646,00
	5,07
	12.525,90
	3,82
	-4.120,10

	8
	ĐẤT CÂY XANH CÔNG VIÊN, TDTT
	18.530,00
	5,64
	18.530,00
	5,64
	0,00

	9
	ĐẤT CƠ QUAN
	36.959,00
	11,26
	36.959,00
	11,26
	0,00

	10
	ĐẤT CÂY XANH ĐÔ THỊ
	18.211,00
	5,55
	18.211,00
	5,55
	0,00

	11
	ĐẤT GIAO THÔNG, HTKT
	134.576,15
	40,99
	139.356,38
	42,44
	4.780,23

	12
	TỔNG
	328.324,40
	100
	328.324,40
	100
	0

Bảng cơ cấu sử dụng đất sau khi điều chỉnh.
	STT
	LOẠI ĐẤT
	KÝ HIỆU
	DIỆN TÍCH (M2)
	MĐXD (%)
	TCTB
	HỆ SỐ SDĐ
	TỶ LỆ (%)

	1
	 ĐẤT Ở HIỆN TRẠNG

	21.130,31

	6,44

	ĐẤT Ở HIỆN TRẠNG 1
	HT01
	11.486,31
	80-100
	3-5
	2-5

	ĐẤT Ở HIỆN TRẠNG 2
	HT02
	2.186,00
	80-100
	3-5
	2-5

	ĐẤT Ở HIỆN TRẠNG 3
	HT03
	2.191,00
	80-100
	3-5
	2-5

	ĐẤT Ở HIỆN TRẠNG 4
	HT04
	419,00
	80-100
	3-5
	2-5

	ĐẤT Ở HIỆN TRẠNG 5
	HT05
	824,00
	80-100
	3-5
	2-5

	ĐẤT Ở HIỆN TRẠNG 6
	HT06
	1.452,00
	80-100
	3-5
	2-5

	ĐẤT Ở HIỆN TRẠNG 7
	HT07
	641,00
	80-100
	3-5
	2-5

	ĐẤT Ở HIỆN TRẠNG 8
	HT08
	1.076,00
	80-100
	3-5
	2-5

	ĐẤT Ở HIỆN TRẠNG 9
	HT09
	729,00
	80-100
	3-5
	2-5

	ĐẤT Ở HIỆN TRẠNG 10
	HT10
	126,00
	80-100
	3-5
	2-5

	2
	 ĐẤT Ở TÁI ĐỊNH CƯ

	10.098,50

	3,08

	ĐẤT Ở TÁI ĐỊNH CƯ 1
	TĐC01
	5.346,00
	80-100
	3-5
	2-5

	ĐẤT Ở TÁI ĐỊNH CƯ 2
	TĐC02
	3.308,40
	80-100
	3-5
	2-5

	ĐẤT Ở TÁI ĐỊNH CƯ 3
	TĐC03
	1.444,10
	80-100
	3-5
	2-5

	3
	ĐẤT Ở CHIA LÔ LIÊN KẾ

	41.523,11

	2-5
	12,65

	ĐẤT CHIA LÔ LIÊN KẾ 1
	LK 1
	3.639,60
	80-100
	3-5
	2-5

	ĐẤT CHIA LÔ LIÊN KẾ 2
	LK 2
	3.639,60
	80-100
	3-5
	2-5

	ĐẤT CHIA LÔ LIÊN KẾ 3
	LK 3
	3.450,50
	80-100
	3-5
	2-5

	ĐẤT CHIA LÔ LIÊN KẾ 4
	LK 4
	2.998,80
	80-100
	3-5
	2-5

	ĐẤT CHIA LÔ LIÊN KẾ 5
	LK 5
	3.308,40
	80-100
	3-5
	2-5

	ĐẤT CHIA LÔ LIÊN KẾ 6
	LK 6
	3.308,40
	80-100
	3-5
	2-5

	ĐẤT CHIA LÔ LIÊN KẾ 7
	LK 7
	5.346,00
	80-100
	3-5
	2-5

	ĐẤT CHIA LÔ LIÊN KẾ 8
	LK 8
	2.998,80
	80-100
	3-5
	2-5

	ĐẤT CHIA LÔ LIÊN KẾ 9
	LK 9
	1.839,00
	80-100
	3-5
	2-5

	ĐẤT CHIA LÔ LIÊN KẾ 10
	LK 10
	9.051,60
	80-100
	3-5
	2-5

	ĐẤT CHIA LÔ LIÊN KẾ 11
	LK 11
	1.942,41
	80-100
	3-5
	2-5

	4
	ĐÂT Ở BIỆT THỰ

	7.279,20

	2,22

	ĐÂT Ở BIỆT THỰ 1
	BT01
	3.639,60
	40-60
	1-3
	0,4-1,8

	ĐÂT Ở BIỆT THỰ 2
	BT02
	3.639,60
	40-60
	1-3
	0,4-1,8

	5
	ĐẤT NHÀ Ở XÃ HỘI
	CC-NOXH
	12.433,00
	40
	15-25
	6-11
	3,79

	6
	 ĐẤT CÔNG TRÌNH CÔNG CỘNG

	10.278,00

	3,13

	ĐẤT CHỢ
	CHO
	9.825,00
	40
	1-4
	1,60

	NHÀ VĂN HÓA
	NVH
	453,00
	50
	1-2
	1,00

	7
	ĐẤT TRƯỜNG TRUNG CẤP
	TH01
	12.525,90
	40
	1-15
	6,00
	3,82

	8
	ĐẤT CÂY XANH CÔNG VIÊN - TDTT

	18.530,00
	10
	1-2
	0,20
	5,64

	9
	ĐẤT CƠ QUAN

	36.959,00

	11,26

	ĐẤT CƠ QUAN 1
	CQ01
	19.471,00
	60
	5-9
	5,40

	ĐẤT CƠ QUAN 2
	CQ02
	6.811,00
	60
	5-9
	5,40

	ĐẤT CƠ QUAN 3
	CQ03
	4.655,00
	60
	5-9
	5,40

	ĐẤT CƠ QUAN 4
	CQ04
	6.022,00
	60
	5-9
	5,40

	10
	ĐẤT CÂY XANH ĐÔ THỊ

	18.211,00

	5,55

	11
	ĐẤT GIAO THÔNG, BÃI ĐỖ XE

	139.356,38

	42,44

	TỔNG

	328.324,40

	100,00

Điều 2. Tổ chức thực hiện.

1. Ban quản lý dự án Đầu tư xây dựng thành phố:

- Hoàn chỉnh hồ sơ, tài liệu để gửi các cơ quan lưu trữ, lưu giữ theo quy định, bàn giao cho địa phương làm cơ sở để quản lý và tổ chức thực hiện theo quy hoạch được duyệt.

- Tổ chức, chỉ đạo chính quyền địa phương quản lý chặt chẽ quỹ đất quy hoạch xây dựng, quản lý việc xây dựng theo quy hoạch được duyệt.

2. Phòng Quản lý đô thị và các Phòng, Ban, đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm hướng dẫn, quản lý thực hiện theo quy hoạch và các quy định hiện hành của pháp luật.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Chánh văn phòng UBND thành phố Thanh Hóa, Trưởng các phòng Quản lý đô thị, Tài nguyên - Môi trường, Tài chính - Kế hoạch, Giám đốc Ban quản lý dự án Đầu tư xây dựng và Thủ trưởng các Phòng, Ban, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.
	Nơi nhận:
- Như điều 2 Quyết định;

- Chủ tịch, các PCT (để biết);

- Lưu: VP.
	CHỦ TỊCH